
 

第２４回参議院議員通常選挙 

                                     

１ 公 示 日  平成２８年６月２２日（水） 

２ 選挙期日  平成２８年７月１０日（日） 

３ 選挙事由  任期満了（平成２８年７月２５日） 

４ 定  数  １ 人（山形県選挙区） 

        48 人（比例代表） 

５ 候 補 者  3人（山形県選挙区） 

６ 名簿届出政党数  12 政党（比例代表） 

７ 名簿登載者数  164 人（比例代表） 

８ 投  票 

 (1) 投票の結果 

  ①選挙区 

区 
分 

選挙人名簿 
登録者数 

選挙当日の 
有権者数 

投 票 者 数 

棄権者数 

投 票 率 

当 日 の 
投票者数 

期 日 前 
投票者数 

不 在 者 
投票者数 

在外投 
票者数 

 

計 
酒田市 山形県 

男 
42,944 

(21) 

42,827 

(21) 

20,056 

 

5,737 

 

253 

(1) 

 4 

(4) 

26,050 

(5) 

16,777 

(16) 

60.83％ 

(23.81％) 

63.83％ 

(15.79％) 

女 
48,143 

(36) 

48,037 

(36) 

20,904 

 

6,473 

 

282 

 

 4 

(4) 

27,663 

(4) 

20,374 

(32) 

57.59％ 

(11.11％) 

60.74％ 

(13.96％) 

計 
91,087 

(57) 

90,864 

(57) 

40,960 

 

12,210 

 

535 

(1) 

 8 

(8) 

53,713 

(9) 

37,151 

(48) 

59.11％ 

(15.79％) 

62.22％ 

(14.75％) 

 

  ②比例代表 

区 
分 

選挙人名簿 
登録者数 

選挙当日の 
有権者数 

投 票 者 数 

棄権者数 

投 票 率 

当 日 の 
投票者数 

期 日 前 
投票者数 

不 在 者 
投票者数 

在外投 
票者数 計 酒田市 山形県 

男 
42,944 

(21) 

42,827 

(21) 

20,055 

 

5,737 

 

253 

(1) 

 4 

(4) 

26,049 

(5) 

16,778 

(16) 

60.82％ 

(23.81％) 

63.82％ 

(16.92％) 

女 
48,143 

(36) 

48,037 

(36) 

20,903 

 

6,470 

 

278 

 

 4 

(4) 

27,655 

(4) 

20,382 

(32) 

57.57％ 

(11.11％) 

60.73％ 

(14.81％) 

計 
91,087 

(57) 

90,864 

(57) 

40,958 

 

12,207 

 

531 

(1) 

 8 

(8) 

53,704 

(9) 

37,160 

(48) 

59.10％ 

(15.79％) 

62.20％ 

(15.72％) 

 

( )うち在外投票分 

( )うち在外投票分 



 

 

 (2) 期日前投票及び不在者投票 

  ①事由別投票数 

区 分 
法第 48 条の 2第 1項 法第 49 条 

第 2 項 
(郵便投票) 

計 
第 1号 第 2号 第 3号 第 4号 第 5号 

選 挙 区 

期日前投票 8,663 3,311 191 3 42  12,210 

不在者投票 1 8 376   124 25 534 

比例代表 

期日前投票 8,660 3,311 191 3 42  12,207 

不在者投票 1 8 372   124 25 530 

 ＊第 1号：職務等に従事 第 2号：旅行等 第 3号：疾病等 第 4号：交通至難の島等に居住 第 5号：区域外の住所に居住 

 



 

 ②日別期日前投票数及び不在者投票数 

  ・選挙区 

区 分 
6/23 
(木) 

6/24 
(金) 

6/25 
(土) 

6/26 
(日) 

6/27 
(月) 

6/28 
(火) 

6/29 
(水) 

6/30 
(木) 

7/1 
(金) 

7/2 
(土) 

期 日 前 
投 票 所 

105  339  275 341 455 378 554 457 523 591 

不 在 者 
投 票 所     1    1  

他市町村 
選  管 

      3 2 2 1 

指定施設     12        

郵便投票  3 3 3 2 2 2 2   

計 105  342 278 344 470 380 559 461 526 592 

 

区 分 
7/3 
(日) 

7/4 
(月) 

7/5 
(火) 

7/6 
(水) 

7/7 
(木) 

7/8 
(金) 

7/9 
(土) 

7/10 
(日) 

計 

期 日 前 
投 票 所 933 796 971 948   1,259 1,305 1,980  12,210 

不 在 者 
投 票 所  1       3 

他市町村 
選  管 6 12 18 12 4 15 23 31 129 

指定施設    28 17 60 212 46 2  377 

郵便投票  2 2  2 1 1  25 

計 939 839 1,008 1,020 1,477 1,367 2,006 31 12,744 

  ・比例代表 

区 分 
6/23 
(木) 

6/24 
(金) 

6/25 
(土) 

6/26 
(日) 

6/27 
(月) 

6/28 
(火) 

6/29 
(水) 

6/30 
(木) 

7/1 
(金) 

7/2 
(土) 

期 日 前 
投 票 所 

105 339 275 341 455 378 554 457 522 590 

不 在 者 
投 票 所     1    1  

他市町村 
選  管 

      3 2 2 1 

指定施設     12      

郵便投票  3 3 3 2 2 2 2   

計 105 342 278 344 470 380 559 461 525 591 

 

区 分 
7/3 
(日) 

7/4 
(月) 

7/5 
(火) 

7/6 
(水) 

7/7 
(木) 

7/8 
(金) 

7/9 
(土) 

7/10 
(日) 

計 

期 日 前 
投 票 所 933 796 970 948 1,259 1,305 1,980  12,207 

不 在 者 
投 票 所  1       3 

他市町村 
選  管 6 12 18 12 4 15 23 31 129 

指定施設  28 17 59 214 41 2  373 

郵便投票  2 2  2 1 1  25 

計 939 839 1,007 1,019 1,479 1,362 2,006 31 12,737 

 



 

  ③期日前投票所別期日前投票数 

  ・選挙区 

区 分 
6/23 
(木) 

6/24 
(金) 

6/25 
(土) 

6/26 
(日) 

6/27 
(月) 

6/28 
(火) 

6/29 
(水) 

6/30 
(木) 

7/1 
(金) 

市  役  所 
期日前投票所 

105 339 275 341 455 378 339 311 356 

八幡総合支所 
期日前投票所 - - - - - - 126 83 79 

松山総合支所 
期日前投票所 

- - - - - - 13 8 26 

平田総合支所 
期日前投票所 

- - - - - - 76 55 62 

東北公益大 
期日前投票所 

- - - - - - - - - 

計 105 339 275 341 455 378 554 457 523 

 

区 分 
7/2 
(土) 

7/3 
(日) 

7/4 
(月) 

7/5 
(火) 

7/6 
(水) 

7/7 
(木) 

7/8 
(金) 

7/9 
(土) 

計 

市  役  所 
期日前投票所 403 631 546 634 565 875 883 1,184 8,620 

八幡総合支所 
期日前投票所 105 129 139 122 146 188 203 357 1,677 

松山総合支所 
期日前投票所 12       33 19 44 45 38 55 117   410 

平田総合支所 
期日前投票所 71 140 92 95 113 158 164 322 1,348 

東北公益大 
期日前投票所 

- - - 76 79 - - -    155 

計 591 933 796 971 948 1,259 1,305 1,980  12,210 

  

  ・比例代表 

区 分 
6/23 
(木) 

6/24 
(金) 

6/25 
(土) 

6/26 
(日) 

6/27 
(月) 

6/28 
(火) 

6/29 
(水) 

6/30 
(木) 

7/1 
(金) 

市  役  所 
期日前投票所 

105 339 275 341 455 378 339 311 356 

八幡総合支所 
期日前投票所 - - - - - - 126 83 78 

松山総合支所 
期日前投票所 

- - - - - - 13 8 26 

平田総合支所 
期日前投票所 

- - - - - - 76 55 62 

東北公益大 
期日前投票所 

- - - - - - - - - 

計 105 339 275 341 455 378 554 457 522 

 

区 分 
7/2 
(土) 

7/3 
(日) 

7/4 
(月) 

7/5 
(火) 

7/6 
(水) 

7/7 
(木) 

7/8 
(金) 

7/9 
(土) 

計 

市  役  所 
期日前投票所 402 631 546 633 565 875 883 1,184 8,618 

八幡総合支所 
期日前投票所 105 129 139 122 146 188 203 357 1,676 

松山総合支所 
期日前投票所 12       33 19 44 45 38 55 117   410 

平田総合支所 
期日前投票所 71 140 92 95 113 158 164 322 1,348 

東北公益大 
期日前投票所 

- - - 76 79 - - -    155 

計 590 933 796 970 948 1,259 1,305 1,980  12,207 



 

  

９ 開  票 

 (1) 開票所 

施  設  名 所  在  地 

酒田市国体記念体育館 酒田市飯森山 2丁目 296 番地の 1 

 

 (2) 開票所要時間（即日開票） 

区 分 開票開始時刻 開票終了時刻 所 要 時 間 

選 挙 区 午後 9時 午後 11 時 8 分 2 時間 8 分 

比例代表 午後 9時 午前 3時 30 分 6 時間 30 分 

 

 (3) 開票の結果 

区 分 投 票 者 数 投 票 総 数 有効投票数 無効投票数 無効投票率 備 考 

選 挙 区 53,713 53,713 52,743 970 1.81％  

比例代表 53,704 53,703 50,656 3,047 5.67％  

  

 (4) 候補者別得票数（選挙区） 

No 氏  名 住   所 
性 
別 

年 
齢 党 派 職 業 

得 票 数 
当落 

酒田市 山形県 

1 つきの   薫 山形市天神町 2368 番地 男 61 自由民主党 政党役員 16,896 223,583 落選 

2 しろとり良 太 
酒田市日の出町二丁目18番地
の 1 2 階 

男 39 幸福実現党 

幸福実現
党山形県
本部副代

表 

1,807 15,223 落選 

3 舟 山 やすえ 小国町大字緑町三丁目43番地 女 50 無所属 無職 34,040 344,356 当選 

 

 



 

 (5) 名簿届出政党等別及び候補者別得票数(比例代表)                 ＊届出順 

 

 

社会民主党 国民怒りの声 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 2,561.094 29,166.162 1,536,238.752 得 票 総 数 616.375 6,374.209 466,706.136 

政党等の得票総数 1,839.000 21,395.000 1,103,157.000 政党等の得票総数 369.000 3,969.000 340,337.000 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 722.094 7,771.162 433,081.752 
名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 247.375 2,405.209 126,369.136 

福島みずほ 
吉田ただとも 
しいの隆 
伊藤よしき 
ますぐち敏行 
田山英次 
かつら川悟 

当 
 

240.000 
430.924 
25.170 
16.000 
4.000 
6.000 
0.000 

 

2,633.000     
4,735.453 

193.581 
97.047 
29.081 
59.000     
24.000     

 

254,956.000 
153,197.646  
9,627.671 
6,368.048  
3,370.935  
3,273.452  
2,288.000  

小林節 
円より子 
平野道子  
あらき大樹 
大西サチエ 
橋本べん 
吉田あき子 
杉本志乃 
立川みつあき 
渡辺良弘 

 146.328 
39.000 
21.000 
4.000 
6.000 
7.000 
7.047 
4.000 
9.000 
4.000 

1,456.662 
434.000     
163.000 
40.000     
65.000     
53.000     
72.366 
24.000     
60.000     
37.181 

78,272.321  
20,496.000      
6,194.000      
4,735.000      
4,659.000      
3,042.000      
2,934.266  
2,272.000      
1,958.000      
1,806.549 

おおさか維新の会 公明党 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 2,542.904 24,097.527 5,153,584.348 得 票 総 数 4,931.468 66,012.304 7,572,960.308 

政党等の得票総数 2,228.000 21,170.000 4,422,356.000 政党等の得票総数 2,119.000 30,900.000 3,881,290.000 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数    314.904   2,927.527 731,228.348 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 2,812.468  35,112.304 3,691,670.308 

片山とらのすけ 
渡辺よしみ 
いしいみつこ 
石井あきら 
ギブ剛 
梅村さとし 
鈴木こうじ 
三宅博 
さかい良和 
中谷ひろゆき 
ヒグチ俊一 
鈴木のぞむ 
島さとし 
矢野よしあき 
あらと英夫 
うさみ孝二 
高橋英明 
串田誠一 

当 
当 
当 
当 
 

122.799 
53.000 
39.000 
15.000 
21.000 
4.026 
9.000 
1.060 
4.000 
7.000 
5.000 
2.000 
3.019 
5.000 
8.000 
2.000 
4.000 
1.000 

910.627 
641.817 
356.148 
136.849 
249.000     
36.073 
80.989 
93.158 
25.000     
76.062 
48.723 
26.008 
46.491 
76.000     
58.000     
24.000     
35.582 
7.000     

194,902.646  
143,343.158  
68,147.939  
50,073.511  
43,679.000  
37,570.460  
33,518.987  
23,021.802  
22,553.000  
19,946.236  
17,626.598  
16,816.398  
12,677.059  
11,983.000  
11,090.715  
9,755.728  
8,562.659  
5,959.452 

長沢ひろあき 
あきの公造 
よこやま信一 
熊野せいし 
谷あい正明 
浜田まさよし 
宮崎勝 
竹内真二 
高橋秀明 
星英一郎 
竹内秀伸 
高田清久 
坂本道応 
佐藤史成 
千葉宣男 
飯塚栄治 
栗岡哲平 

当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 

75.000 
11.000 

2,658.000 
7.000 
4.000 
22.052 
10.000 
6.250 
1.000 
10.000 
1.041 
1.000 
2.000 
1.125 
0.000 
1.000 
2.000 

722.000     
104.000     

33,629.733 
76.000     
44.000     
182.612 
105.000    
35.415 
35.832 
44.000     
21.337 
20.000     
19.000     
22.375 
19.000     
19.000     
13.000    

942,266.000  
612,068.056  
606,889.782  
605,223.000  
478,174.000  
388,477.691  
18,571.000  
7,489.008  
5,878.053  
5,666.000  
4,334.064  
3,497.000  
3,377.000  
3,226.109  
2,560.000  
2,440.545  
1,533.000  



 

 

 

日本共産党 幸福実現党 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 4,286.998 42,591.226 6,016,194.559 得 票 総 数 450.000 4,407.999 366,815.451 

政党等の得票総数 3,998.000 39,755.000 5,599,060.000 政党等の得票総数 384.000 3,820.000 306,518.000 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数   288.998 2,836.226 417,134.559 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 66.000  587.999 60,297.451 

市田忠義 
田村智子 
大門みきし 
いわぶち友 
たけだ良介 
おくだ智子 
いせだ良子 
春名なおあき 
椎葉かずゆき 
よしまた洋 
ふるたみちよ 
いわぶち彩子 
石山ひろゆき 
吉田恭子 
小池一徳 
岡田正和 
山下かい 
伊藤たつや 
佐藤こうへい 
まえさと保 
藤本ゆり 
にしざわ博 
山田かずお 
唐沢ちあき 
高木みつひろ 
坂口多美子 
松本隆 
熊谷智 
松山きょうこ 
高橋わたる 
亀田りょうすけ 

原口敏彦 
かまい敏行 
松田一志 
益田牧子 
遠藤ひでかず 
かみむら泰稔 
みかじり亮子 
宮内げん 
和泉信丈 
植本かんじ 
小路貴之 
 

当 
当 
当 
当 
当 

51.000 
13.000 
7.000 

128.000 
3.000 
6.000 
12.000 
1.000 
3.000 
6.000 
7.000 
1.000 
5.000 
4.027 
2.000 
1.000 
0.000 
1.000 
7.875 
0.000 
4.000 
0.000 
6.090 
0.000 
1.000 
2.000 
1.006 
1.000 
0.000 
0.000 
0.000 
0.000 
1.000 
1.000 
1.000 
5.000 
4.000 
1.000 
1.000 
0.000 
1.000 
0.000 

 

400.000     
127.000     
72.000     

1,425.525 
25.000     
45.000     
85.000     
11.000     
7.000     
58.000    
34.000     
40.471 
166.419 
40.166 
26.000     
20.000     
11.000     
11.054 
29.625 
2.000     
19.000     
14.055 
16.255 
4.000     
7.000     
5.000     
12.036 
5.000     
14.000     
7.583 
3.000     
7.000     
5.037 
6.000     
10.000     
36.000     
8.000     
9.000     
4.000     
3.000     
4.000     
1.000     

 

77,348.000  
49,113.832  
33,078.000  
31,099.119  
23,938.968  
23,680.154  
23,261.444  
21,478.000  
13,228.000  
11,139.000  
7,921.000  
7,757.211  
7,136.077  
7,088.087  
7,070.000  
7,036.000  
4,579.000  
4,476.034  
4,377.757  
4,032.000  
3,921.000  
3,661.795  
3,579.877  
3,528.000  
3,147.000  
2,957.000  
2,784.690  
2,497.269  
2,376.359  
2,257.881  
2,254.031  
2,184.000  
1,932.247  
1,931.000  
1,786.000  
1,492.000  
1,303.000  
1,299.065  
1,189.000  
972.000  
744.000  
499.662 

七海ひろこ 
釈量子 
 

 
 

48.000 
18.000 

 

385.702 
202.297 

 

31,717.612  
28,579.839 



 

 

自由民主党 新党改革 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 20,003.459 238,206.690 20,114,788.264 得 票 総 数 430.750 4,773.205 580,653.416 

政党等の得票総数 15,537.000 188,321.000 15,239,624.000 政党等の得票総数 198.000 1,997.000 204,256.000 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 4,466.459 49,885.690 4,875,164.264 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 232.750 2,776.205 376,397.416 

とくしげ雅之 
青山繁晴 
片山さつき 
中西さとし 
今井絵理子 
足立としゆき 
山谷えり子 
藤木しんや 
自見はなこ 
進藤かねひこ 
たかがい恵美子 

山田宏 
藤井もとゆき 
あだちまさし 
うとたかし 
小川かつみ 
宮島よしふみ 
水おち敏栄 
そのだ修光 
竹内いさお 
増山としかず 
堀内恒夫 
大江やすひろ 
あぜもと将吾 
伊藤ようすけ 

当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 

624.000 
265.000 
338.200 
456.954 
280.395 
452.273 
322.605 
21.000 
84.000 
399.000 
67.000 
157.272 
125.000 
182.726 
48.326 
102.000 
58.000 
162.000 
80.000 
42.708 
67.000 
65.000 
15.000 
16.000 
35.000 

6,626.000 
2,454.000 
3,005.356 
3,939.424 
3,273.941 
5,546.361 
2,713.649 
365.000     

1,362.000     
4,924.000     
1,655.000    
1,410.646 
1,289.000     
1,501.490 
1,228.679 
1,370.400 
760.000     

1,144.000     
1,296.000     

437.240 
1,081.274 
795.000     
327.000     
450.000     
930.230 

521,060.000  
481,890.000  
393,382.272  
392,433.085  
319,359.569  
293,799.343  
249,844.289  
236,119.000  
210,562.000  
182,467.000  
177,810.000  
149,833.925  
142,132.000  
139,046.148  
137,993.904  
130,101.514  
122,833.000  
114,485.000  
101,154.000  
87,578.879  
85,355.300  
84,597.000  
53,731.000  
37,731.000  
29,865.036 

山田太郎 
あらい広幸 
平山まこと 
おおさか佳巨 
伊藤じゅんこ 
たなかだいすけ 

福田こうぞう 
藤岡かよこ 
朝倉秀雄 

 172.575 
32.000 
6.000 
7.000 
6.000 
2.166 
5.000 
1.000 
1.009 

2,142.853 
377.517 
38.088 
33.000     
70.657 
41.847 
38.000     
20.000     
14.243 

291,188.955  
63,757.510  
5,944.641  
3,635.000  
3,389.339  
3,049.338  
2,405.187  
2,065.000  
962.446 

 

日本のこころを大切にする党 生活の党と山本太郎となかまたち 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 554.000 5,664.958 734,024.218 得 票 総 数 1,059.000 9,832.000 1,067,300.546 

政党等の得票総数 412.000 4,437.000 555,297.000 政党等の得票総数 914.000 8,550.000 909,045.000 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 142.000 1,227.958 178,727.218 名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 145.000 1,282.000 158,255.546 

中山なりあき 
西村真悟 
ボギーてどこん 

やすえくにお 
矢作直樹 

 65.000 
22.000 
32.000 
14.000 
9.000 

506.000     
147.958 
361.000     
142.000     
71.000     

77,884.000  
42,296.573  
35,235.000  
12,948.000  
10,363.645 

青木愛 
姫井由美子 
すえつぐ精一 

北出みか 
日吉雄太 

当 114.000 
13.000 
1.000 
11.000 
6.000 

1,004.000     
115.000     
28.000     
73.000     
62.000     

109,050.000  
16,116.000  
11,878.546  
11,349.000  
9,862.000  

 
 

 



 

 

民進党 支持政党なし 

区  分 酒田市 山形県 全 国 区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 12,296.938 120,364.494 11,751,015.174 得 票 総 数 923.000 9,096.000 647,071.670 

政党等の得票総数 9,430.000 95,160.000 8,750,006.000 政党等の得票総数 881.000 8,667.000 597,702.000 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数 2,866.938 25,204.494 3,001,009.174 

名 

簿 

登 

載 

者 

の 

得 

票 

数 

総  数  42.000  429.000 49,369.670 

小林正夫 
はまぐち誠 
矢田わか子 
有田芳生 
かわいたかのり 

なんば奨二 
えさきたかし 
なたにや正義 
石橋みちひろ 
ふじすえ健三 
白しんくん 
たしろかおる 
藤川しんいち 
とどろき利治 
もりやたかし 
田中なおき 
しばた巧 
大河原まさこ 
前田たけし 
小野次郎 
西村まさみ 
かまたに一也 

当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 
当 

623.662 
91.000 
65.000 
154.000 
124.000 
391.000 
9.061 

396.947 
207.000 
8.000 

277.000 
179.000 
61.000 
50.000 
64.435 
36.833 
12.000 
12.000 
25.000 
25.000 
49.000 
6.000 

 

3,223.067 
1,003.911 
2,151.000    
1,495.000     
1,954.000     
2,894.000     
178.476 

1,875.384 
1,826.000     

73.000     
2,802.000     
1,753.000     
1,378.251 
350.000     
373.219 
477.147 
211.000     
216.000     
212.000     
213.000     
452.039 
93.000     

 

270,285.341  
266,623.257  
215,823.000  
205,884.000  
196,023.000  
191,823.000  
184,187.226  
176,683.167  
171,486.000  
143,188.000  
138,813.000  
113,571.000  
113,045.051  
108,522.000  
102,208.919  
86,596.258  
73,166.000  
71,398.000  
59,853.000  
46,213.000  
38,899.955  
26,717.000  

佐野秀光 
本藤昭子 

 13.000 
29.000 

234.000 
195.000 

 

31,334.000      
18,035.670 

 

合   計 

区  分 酒田市 山形県 全 国 

得 票 総 数 50,655.986 256,586.774 56,007,352.842 

政党等の得票総数 38,309.000 428,141.000 41,908,648.000 

名 簿 登 載 者 の 
得 票 総 数 

12,346.986 132,445.774 14,098,704.842 

 

 

 (6) 法第 68 条の 2第 1項に規定する有効投票数（按分対象票）               39 票 

  (7) 法第 68 条の 2第 5項の規定による按分により切り捨てた有効投票数         0.014 票 

 



 

 (8) 無効投票の内訳 

  ①選挙区 

事      由 票 数 

所定の用紙を用いないもの  

候補者でない者又は候補者となることができない者の氏名を記載したもの 108 

2 人以上の候補者の氏名を記載したもの  16 

被選挙権のない候補者の氏名を記載したもの  

候補者の氏名のほか、他事を記載したもの 4 

候補者の氏名を自書しないもの  

候補者の何人を記載したかを確認し難いもの  5 

白紙投票 470 

単に雑事を記載したもの 204 

単に記号、符号を記載したもの 163 

計 970 

  ②比例代表 

事      由 票 数 

所定の用紙を用いないもの  

参議院名簿登載者でない者、公職の候補者となることができない参議院名簿登載者の氏名を記載した
もの又は参議院名簿届出政党等以外の政党その他の政治団体の名称若しくは略称を記載したもの 

539 

参議院名簿の届出要件に該当していなかった政党その他の政治団体、参議院名簿の取下げの届出をし
た政党その他の政治団体又は参議院名簿を重ねて届け出ている政党その他の政治団体に係る参議院名
簿登載者の氏名又はその名称若しくは略称を記載したもの 

 

参議院名簿登録者の全員につき、抹消の事由が生じており又は除名、離党その他の事由により当該参
議院名簿届出政党等に所属する者でなくなった旨の届出がされている場合の当該参議院名簿に係る政
党その他の政治団体の名称又は略称を記載したもの 

 

2以上の参議院名簿登載者の氏名又は2以上の参議院名簿届出政党等の名称若しくは略称を記載したもの 8 

1 人の参議院名簿登載者の氏名及び当該参議院名簿登載者に係る参議院名簿届出政党等以外の参議院
名簿届出政党等の名称又は略称を記載したもの  

被選挙権のない参議院名簿登載者の氏名を記載したもの  

参議院名簿登載者の氏名又は参議院名簿届出政党等の名称及び略称のほか、他事を記載したもの 29 

参議院名簿登載者の氏名又は参議院名簿届出政党等の名称若しくは略称を自書しないもの  

参議院名簿登載者の何人又は参議院名簿届出政党等のいずれを記載したかを確認し難いもの    136 

白紙投票  1,494 

単に雑事を記載したもの 443 

単に記号、符号を記載したもの 398 

計 3,047 

 



 

 (9) 開票事務従事者 

総   数 
内      訳 

選管事務局員 市 の 職 員 その他の者 

297 5 292 7 

 

10 公営ポスター掲示場 

区 画 数 設 置 箇 所 法 定 数 減少した数 

6 407 408 1 

 

11 啓  発  

事   業 内       容 

街頭啓発 
大型小売店前において、啓発物品やチラシを配布し投票総参加を呼びかけた｡ 

《啓発物品》ティッシュペーパー、ゴム風船、うちわ 

看板の掲出による啓発 
本庁舎、総合支所、公益大、とびしま総合センター及びコミュニティセンター等（計 19

箇所）に啓発看板を掲出し、投票総参加を呼びかけた。 

街宣車による啓発 
市広報車で市内を巡回し投票総参加を呼びかけた。明推協各支部では独自に広報車で地

区内を巡回し、投票総参加を呼びかけた。 

広報紙による啓発 
市広報紙に投票日の周知、投票方法及び期日前投票・不在者投票制度等の記事を掲載し

た。また、県選管で作成した啓発チラシを折り込み、投票総参加を呼びかけた。 

庁内放送・防災無線によ

る啓発 

本庁舎及び総合支所の庁内放送・防災無線を使用して、投票参加や期日前投票・不在者

投票制度の活用等を呼びかける放送を行った。 

ホームページによる啓

発 
市のホームページを活用し、投票日、投票方法、投票所、開票状況の情報を提供した。 

ポスター、チラシによる

啓発 

関係施設に啓発ポスター、チラシを配布し掲出してもらい、投票総参加を呼びかけた。

また、明推協各支部では独自に啓発ポスター、チラシ、広報の作成掲出、回覧等で周知

に努めた。 

フロントマスクによる啓

発 
市バスにフロントマスクを掲出し投票参加を呼びかけた。 

のぼり旗による啓発 本庁舎及び総合支所等の敷地内にのぼり旗を掲出し、来庁者に投票日の周知を図った。 

広告及び店内放送によ

る啓発 

市内の小売店に、広告・チラシへの投票日や投票総参加の標語の掲載及び店内放送によ

る投票総参加の呼びかけを依頼した。 

新有権者に対する啓発 
新有権者 2572 人に、投票総参加及び期日前投票・不在者投票制度の活用を呼びかける

ダイレクトメールを送付した。 

ＦＭ放送による啓発 
酒田エフエムで、投票参加や期日前投票・不在者投票制度の活用等を呼びかける放送を

行った。 

事業所訪問による啓発 明推協と市選挙管理委員が協力し、市内事業所を訪問して投票総参加を呼びかけた。 

スコアボードテロップに

よる啓発 

光ヶ丘野球場のスコアボードで投票日及び期日前投票を周知するテロップを流し、投票

参加を呼びかけた。 

 


